

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 21

Katowice, wtorek 26-go stycznia 1932 r.

Rok 31

Ilość osób, którzy posiadają swoje wkłady oszczędnościowe, czekowe i ubezpieczeniowe
w P. K. O. przekracza milion.

Co trzydziesty obywatel Polski jest stałym klientem P. K. O., gdyż ilość klientów tej
największej instytucji oszczędnościowej w Polsce przekracza milion osób.

Oddział P. K. O. w Katowicach, ul. Szopena 1.

INŻ. PIOTR SZWAJNOCH.

W obronie świadczeń socjalnych.

W związku z rokowaniami odbyłymi ostatnio pomiędzy Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej i przedstawicielami górnośl. przemysłu górniczo-hutniczego w sprawie umorzenia zaległych opłat socjalnych (składki do Kasy Chorych, ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, pracowników umysłowych i na wypadek bezrobocia), należy ze zdziwieniem stwierdzić, że zastępcy naszego ciężkiego przemysłu ubiegają się o umorzenie tych składek do Kasy Chorych i ubezpieczeniowych, do których pracownikom już potrącono połowę zrajującej się obecnie w posiadaniu pracodawców.

Wobec ciężkiego przesilenia gospodarczego, którego skutki dają się dotkliwie odczuwać zwłaszcza w t. zw. „szarej masie”, wdrożyły pewne sfery ciężkiego przemysłu górnośląskiego usiłowania w kierunku zupełnego, albo też częściowego od życia gospodarczego.

Ze względu na wielkie znaczenie ubezpieczeń socjalnych wogóle, a ubezpieczeń na wypadek choroby, od nieszczęśliwych wypadków i na starość szczególnie, podajemy poniższy krótki zarys, z którego wynika, w jaki sposób zrodziła się myśl o ubezpieczeniu socjalnym.

Uważamy, że zastanowienie się nad tem jest w tej chwili na czasie i posiada wielką wagę dla społeczeństwa!

Już w świecie zwierzęcym spotykamy się niejednokrotnie z objawami pewnej troskliwości w odniesieniu do rannych i chorych współczłonków rodzin zwierzęcych. Skoro przeto pomiędzy zwierzętami znajdujemy bezwiedną pomoc wzajemną, to w życiu ludzkim obok walki o byt, wzajemne niesienie pomocy powinno być tem więcej brane w rachubę w poczuciu, że wzajemna pomoc nie tylko stanowi ulgę w życiu jednostki, ale przyczynia się także do dalszego istnienia ludzkości.

Tak w świecie zwierzęcym jak i wśród ludzi można stwierdzić zbrocenia. Opowiadają o wilkach, należących do zwierząt drapieżnych, że łowią w stadach dopóty, dopóki są zdrowe. Gdy jednak jednostka z pośród stada zostanie

Wojska japońskie wypowiedzą posłuszeństwo własnemu rządowi?

Chinom przejadła się już Liga Narodów.

Londyn. Koła wojskowe w Tokio są niezadowolone z chwiejnej polityki rządu japońskiego w Mandżurji. „Jeżeli zajdzie potrzeba — pisze prasa zbliżona do min. wojny — to wojsko wypowie posłuszeństwo gabinetowi ministrów i obejmie ster polityki na Dalekim Wschodzie w swe ręce“.

Londyn. Komunikat urzędowy sztabu japońskiego donosi o sukcesach ofensywy przeciwko partyzantom. W okolicach Mukdenu dywizja gen. Muro rozbiła wielkie siły chińskie pod Guban-Tsi. Druga grupa japońska zaprowadziła porządek na szlaku kolejowym Tung-I-jao — Tachuszan. Magistrala Pekin—Muk-

den jest już niemal całkowicie uwolniona od bandytów.

Londyn. Prasa chińska wyraża się o Lidze Narodów z coraz większą niechęcią. Organ rządu nankińskiego „Sin-Udinszin-Bao“ pisze, że komisja Ligi Narodów, która ma przybyć do Mandżurji, nie znajdzie zaufania u Chińczyków. Sama nazwa Ligi Narodów wywołuje w Chinach wzburzenie. Upadek Czing-Czao zniweczył do reszty powagę Ligi Narodów. Chińczycy dostali dobrą lekcję i wiedzą, czego mogą się spodziewać od mężów obradujących w Genewie. — Dziennik kończy artykuł wyrażeniem nadziei, że komisja Ligi Narodów zawróci z drogi.

Łódź z załogą i amunicją wyleciała w powietrze.

Szanghaj. Onegdaj wczesnym rankiem mieszkańców Szanghaju zaalarmowała gwałtowna detonacja. Wśród ludności wybuchła panika, powszechnie bowiem przypuszczano, że samoloty japońskie atakują miasto bombami.

Jak się okazało, przyczyną detonacji był wybuch łodzi nalożonej materiałami wybuchowymi i amunicją. Łódź wyleciała w powietrze w pobliżu konceksji francuskiej wraz z całą załogą. Nie ulega prawie wątpliwości, że cała za-

łoga wraz z robotnikami w liczbie 40 osób zginęła.

Łódź miała wylądować transport w arsenał. Gdyby wybuch nastąpił po złożeniu ładunku w magazynie, katastrofa przybrałaby olbrzymie rozmiary.

Do spotęgowania panicznego nastroju w mieście przyczynił się fakt, że wieczorem w wielkim kinoteatrze w strefie międzynarodowej znaleziono maszynę piekielną. Salę zdołano opróżnić bez paniki i maszynę piekielną usunąć.

postrzelona, wtedy rannemu nie pomagają, lecz go rozszarpują i pożerają. W podobny sposób zabijają niektóre szczepy dzikich ludów chorych i rannych towarzyszy, a przedewszystkiem starców, bynajmniej nie z braku żywności, lecz dla przyjętego zwyczaju.

Z drugiej zaś strony stwierdzili przyrodnicy u zwierząt cały szereg wypadków niesienia sobie wzajemnej pomocy. Tak n. p. stwierdził Kropotkin wielokrotnie, że wrone ranią w skrzydło, innym zaś razem ociemniała, jej towarzyszyki karmiły; podobnie zachowują się pelikany. Dalej zauważono, że zdrowa łasica uprowadziła postrzeloną przez myśliwca łasicę w paszczy, oraz że rannego borsuka odprowadzał zdro-

wy towarzysz w pysku do nory i t. d. Ogólnie znana jest gotowość przyjęcia sobie z pomocą pomiędzy małpami. Współczucie z rannym, a smutek po zabitym towarzyszu bywają nieraz tak wzruszające i tak niemal ludzkie, że niektórzy myśliwcy, zastrzelwszy raz małpę — już tego więcej nie powtarzają. Niezwykły wypadek zaobserwował pewien lekarz okrętowy w Brazylii, jak ciężko ranną mrówkę towarzysza jej odwozła do gniazda na kawałku liścia. Wreszcie zauważył Jean Charolt podczas swej podróży do południowego bieguna pomiędzy pingwinami pewne zaczątki zorganizowanej służby około uległych nieszczęśliwym wypadkom i okolicy chorych.

Z powyższego wynika, że już w świecie zwierzęcym obok niemiłosiernej walki o byt, obok bezwzględnej niszczenia i pożerania istnieje coś, co równa się koleżeńskiemu przyściu z pomocą przez wzajemne popieranie się i ofiarną pieczołowitość.

Religia i kultura ludzka każe również miłować bliźniego, troszczyć się o dotkniętych nieszczęśliwymi wypadkami, o chorych i zgrzybiałych bliźnich. Taki odwieczny rodzaju pieczołowitości, do pewnego stopnia patriarchalny utrzymał się aż do czasów obecnych. Były to początkowo zjawiska sporadyczne, następnie tworzyły się organizacje, które tę troskę rodzinie odbierały, bractwa (już pod panowaniem cesarzy rzymskich), stowarzyszenia, spółki brackie, gminy kościelne i religijne (szczególnie klasztory), gminy miejskie, a nareszcie państwo. Całkowicie naturalny i niedający się odwrócić rozwój kultury.

Ustawowego uregulowania tych dążeń do pieczołowitości swego czasu n. p. w Niemczech nie było można odroczyć, skoro się Rzesza po latach 1870-71 coraz to bardziej przemieniała na kraj przemysłowy.

Szybko rozrastający się przemysł nie znalazł już wzajemnych stosunków osobistych pomiędzy pracodawcą i pracobiorcą. Im bardziej potęgowała się różnica pomiędzy poszczególnymi warstwami, w których się ludzie pewnego położenia gospodarczego lub towarzyskiego połączyli, tembardziej staje się napięcie socjalne widoczne. Zadaniem państwa jest, wyrównywanie i godzenie tych przeciwieństw socjalnych, występujących z nieznośną pod tradycyjnym kierowaniem przedsiębiorstw, oraz godzenie poszczególnych warstw. W przeciwnym razie łatwo dojdęby mogło do wybuchów gwałtownych, walk społecznych i w końcu do nieuniknionej rewolucji.

Polityką społeczną nazywamy tą czynność państwa, która dąży do wyrównania i pogodzenia poszczególnych warstw ludności pomiędzy sobą i która ciężki przemysł, dążący do racjonalnej gospodarki, ze względu na własną korzyść powinienby jaknajspżyściej popierać. Głównym zadaniem rządów, baczących na dobro swych poddanych, jest stworzenie mostu nad przeciwieństwami interesu pracodawców i pracobiorców. (C. d. n. 28. b. m.)

Zgon śp. ks. prob. Jana Mrkwy.

Wtorek 26 stycznia.	Św. Polikarpa, bisk., męczennika, † 169 Św. Paulli, wdowy, † 404. Św. Matyldy, królowej.
----------------------------------	--

Jutro, środa, 27 stycznia: Św. Jana Chryzostoma, biskupa wyznawcy i doktora Kościoła.

Wschód	Zachód
--------	--------

Słońca o godz. 7.27, o godz. 16.26
 Księżycy o godz. 20.22, o godz. 9.01

Z historii śląskiej.

26 stycznia. 1369. Dokumentem króla czeskiego dokonano podziału księstwa bytomskiego na dwie części. Książę cieszyński otrzymał południową, książę oleśnicki północną część księstwa. 1576. Cesarz Maksymilian II wydał nakaz, żeby każdy rycerz był zaopatrzony w sześć koni, mieszczanie zaś uzbrojeni w armaty, karabiny, kule i proch, oraz iżby się stawili do poboru wojskowego w Opolu. Powodem do wydania tego nakazu było zagrożenie kraju przez Turków. W roku: 1522. Książę Jan na Opolu i Raciborzu oddzielił wioskę **Bojanów**, Mikołajowi Klemie w Ligocie. — 1522. Jan Kocur z Ligoty wziął w zastaw część księżęcą **Studziennej**. Obywatele tejże wsi dawali czynsze proboszczowi starowiejskiemu. — 1523. Albrecht Brandenburczyk za poparciem Jerzego otrzymał prawo do księstw opolskiego i raciborskiego, skoroby Jan opolski umarł bezdzietnie. Gród i miasto Bogumin mógł zaraz zająć i tytułować się księciem na Raciborzu. — Od 1523 do 1631, czas reformacyjny przyniósł ciężkie przejęcia i **Szombierczanom**, (Szombierki przy Bytomiu), lecz ochronieni byli od przymusowej zmiany wiary swej, bo panowie właściciele ziem, jak Gierałtowie, Praszma, Konieczny, Biąły — Bielski itd. pozostali wierni Kościołowi św., lecz z ludu niejedni byłby się może zachwiał w swej wierze.

— **Ulgowe bilety kolejowe i ulgowy przewóz bagażu dla emigrantów.** Syndykat emigracyjny przypomina emigrantom i reemigrantom, posiadającym paszporty zagraniczne i dokumenty wyjazdowe, że stosownie do rozporządzenia min. komunikacji, przysługuje im zniżka kolejowa na kolejach polskich przy wyruszeniu w podróż. Zniżki kolejowe wydają emigrantom zamorskim i kontynentalnym placówki syndykatu emigracyjnego, na terenach: gdzie niema syndykatu, wydają zniżki ekspozytury i etapy urzędu emigracyjnego, inspektorszy emigracyjni, państwowe urzędy pośrednictwa pracy i ich ekspozytury, komunalne urzędy pośrednictwa pracy (w woj. śląskim) itd. Z ulgowych przejazdów i ulgowego przewozu bagażu korzystają również emigranci dyskwalifikowani, tj. ci, którzy wskutek złego stanu zdrowia, czy też innej przyczyny nie uzyskali wizy docelowej i zmuszeni są powrócić do miejsca poprzedniego zamieszkania. W związku z powyższym wszyscy emigranci winni we własnym interesie zwracać się do centrali syndykatu emigracyjnego w Warszawie (Marszałkowska 124) lub oddziałów i agentur na prowincji.

— **W sprawie obowiązku ubezpieczenia robotników w funduszu bezrobocia.** Najwyższy Trybunał Administracyjny rozstrzygnął ostatnio sprawę obowiązku ubezpieczenia robotników w funduszu bezrobocia przez pracodawcę, posiadającego kilka przedsiębiorstw, względnie zatrudniającego robotników w kilku miejscach pracy. Na podstawie obowiązujących przepisów, w przedsiębiorstwach, zatrudniających od 5 pracowników w całym, robotnicy muszą być ubezpieczeni w F. B. W związku z tem wyłoniła się kwestja, czy w razie, gdy pracodawca posiada kilka przedsiębiorstw, z których każde zatrudnia mniej, niż 5 robotników, należy przedsiębiorstwa te traktować jako jedną całość, czy też traktować je oddzielnie; w tym ostatnim wypadku przedsiębiorca nie byłby zob-

Jaworze. W sobotę, 2. I. 1932 odbył się we Frydku na Śląsku czeskim pogrzeb śp. ks. Jana Mrkwy, długoletniego proboszcza w Jaworzu. Zmarły sprawował trudne ze względu na rozpolitykowaną wieś obowiązki duszpasterskie w Jaworzu przez 14 lat, t. j. od r. 1879 do 1893. Nareszcie wyczerpany na nerwach przeniósł się do spokojniejszej parafji t. j. do Ochab. Tutaj awansował na proboszcza do Gruszowa na Śl. cz. Ponieważ warunki życia nie odpowiadały jego cichej naturze, poszedł na probostwo do Racimowa. Resztę swego życia spędził jako emeryta we Frydku. Umarł 30. XII. 1931 w 85 roku życia. Zmarły ks. proboszcz ma wielkie zasługi około tuł. kościoła parafjalnego. Już za jego czasów kościół parafjalny nie mógł pomieścić ludności miejscowej, a tem mniej letników ścigających tu corocznie z całej Polski. Ponieważ ówczesny patron kościoła jak i wydział gminny jako zastępca gminy katolickiej wzbraniał się rozbudować świątynię, utworzył ks. proboszcz Mrkwa razem z zastępcą patrona Edwardem Kwizdą fundusz rozbudowy kościoła. Obaj wpłacili na powiększony fundusz po 50 fl. Dalsze ofiary wpływały od szlacheckich ofiarodawców, ze składek parafjan jak i z loterii fantowej urządzonej w tym celu. Niemało przyczynili się i letnicy. W r. 1884 rozbudowano prezbiterium (miejsce około ołtarza) na wschód i

wiazany do ubezpieczenia robotników w funduszu bezrobocia. Jak wynika z orzeczenia Najwyższego Trybunału Administracyjnego, sprawę tę rozstrzygać należy indywidualnie. W wypadkach, gdy kilka miejsc pracy stanowi jedno przedsiębiorstwo tego samego pracodawcy (np. dwa sklepy, sprzedające ten sam towar i łącznie administrowane) — traktuje się je jako całość i robotnicy podlegają ubezpieczeniu. W wypadkach zaś, gdy jedna osoba posiada kilka przedsiębiorstw w powszechnym znaczeniu, wówczas traktuje się je oddzielnie i w razie niższej, niż 5, ilczyby robotników w każdym przedsiębiorstwie, nie podlegają oni ubezpieczeniu.

— **Bezpłatny kurs straży leśnej dla inwalidów.** Wszystkie urzędy wojewódzkie powiadomiły miejscowe zarządy Związku Inwalidów Wojennych R. P., że rozpoczęto już przyjmowanie zapisów na dorocznego kursu straży leśnej dla inwalidów wojennych w Niepołomicach (woj. krakowskie). Kurs ten jest bezpłatny, ponadto zaś uczestnicy otrzymują mieszkanie i wyżywienie. Po ukończeniu kursu, inwalidzi mają szanse otrzymania pracy w służbie państwowej. Termin zapisów upływa z dniem 31 maja br. Podania należy kierować do urzędów wojewódzkich przez referaty spraw inwalidzkich przy starostwach.

Województwo śląskie.

* **Zamach przemysłowców na podstawowe prawa pracowników umysłowych.** Dyrekcja kopalni „Kleofas” w Załężu pod Katowicami doręczyła znamienne deklaracje wszystkim pracownikom umysłowym, którzy mają podpisać, że **zgadzają się na przejściowe ich zatrudnienie.** W deklaracji nadmieniono, że w razie niezadowolenia dyrekcji kopalnianej z urzędnika, **może on być zwolniony z pracy po 14-dniowym wypowiedzeniu.** Ta niesłychana deklaracja zmierza do włączenia urzędników z pod ustawodawstwa demobilizacyjnego, obowiązującego na Górnym Śląsku, **Pracownik, który taką deklarację podpíše, może być w każdej chwili zwolniony bez zezwolenia komisarza demobilizacyjnego.** Związku zawodowe pouczyły już urzędników, by kategorycznie odmawiali podpisania tej deklaracji. Dziwić się trzeba, że przemysłowcy mają chętność wysuwać żądania, zupełnie sprzeczne z obowiązującym u nas ustawodawstwem socjalnym, które przewiduje **jak najwyraźniej trzymiesięczne wypowiedzenie.** Krok przemysłowców jest pogwałceniem ustaw, a **pogwałcenie lub nierzestwienie jest karygodne.** Wobec te-

go należałoby ukarać wszystkich tych dyrektorów, którzy wydali wspomniane zarządzenie.

* **Szczegóły afery łapówkowej w dyrekcji kopalni „Piast” ks. pszczyńskiego.** Dyrekcja przedsiębiorstw księcia pszczyńskiego wniosła do prokuratury państwa doniesienie przeciwko b. dyrektorowi kopalni węgla „Piast” w Łędzinach, pow. pszczyński, Edelmanowi o sprzeniewierzenie około 200.000 zł. oraz przeciwko byłym kierownikom tej kopalni Bayerowi i Güldmanowi, wreszcie przeciwko urzędnicze Piegrzykównie, iż pomagali Edelmanowi w tych manipulacjach. Güldmann i Bayer, których aresztowano, następnie zwolniono za kaucją, tłumaczyli się, że wydawali pieniądze na przekupywanie różnych urzędników państwowych i samorządowych na wyraźne polecenie generalnego dyrektora Pistoriusa. Tłumaczenia te poparł pismem zaaprobowanym przez Pistoriusa. Z dokumentów tych wynika, że Pistorius istotnie zgadzał się na wydatki dyskretne. Poza to przedłożyli oni list p. Pistoriusa, wysłany do sądu pracy w Bytomiu, w którym przytoczone były nazwiska przekupianych urzędników. Wobec tego prokuratura państwowa w Katowicach wytoczyła do chodzenie karne przeciwko Pistoriusowi o przekupywanie urzędników. P. Pistorius tłumaczył się u prokuratora, iż zezwalał na przyjmowanie urzędników, przybyłych na kopalnię komisyjnie oraz na prezenty świąteczne w postaci węgla. Zaprzeczył jednak, jakoby zezwalał na przekupywanie gotówką urzędników. Dalsze dochodzenia w toku. W dniach najbliższych odbędzie się konfrontacja Bayera i Güldmanna z generalnym dyr. Pistoriusiem. Edelman zbiegł do Niemiec. W czasie dochodzeń wyszło na jaw, że p. Pistorius był przeciwny wnoszeniu skargi przeciwko Edelmanowi i tow., aby nie wywołać skandalu i nie kompromitować swych zaufanych urzędników.

Z Katowickiego**Przydział węgla dla biednych.**

Katowice. Urząd opieki społecznej m. Katowic donosi, że akcja węgłowa została już rozpoczęta. Uprawnionym do otrzymania węgla osobom talony na węgiel doręczone będą wprost do domu. Talony należy zachować, gdyż węgiel zostanie wydany tylko w zamian za talon. Duplikatów za zgubione talony nie wystawia się.

Nowe szczegóły o aferze Kotziasa.

Katowice. Jak donosiliśmy, przed kilku dniami wykryto w Katowicach ol-

brzymią afere podatkową, której bohaterem jest Herman Kotzias, właściciel biura rewizyjnego przy ul. Młyńskiej w Katowicach. Kotzias jest obywatelem niemieckim, posiada wspaniałą willę w Bytomiu. Od szeregu lat prowadził w Katowicach w swem biurze sprawy podatkowe swych, przeważnie zamożnych klientów, rzeźników, masarzy i kupców. Ich sprawy finansowe załatwiał, jak się okazało, przy pomocy skandalicznej korupcji. Od swych klientów pobierał on wysoki haracz na przekupywanie urzędników skarbowych, którym dawał nie tylko gotówkę, lecz równ. prezenty. Kotzias był dawniej zwyczajnym gościem w magistracie w Katowicach. Zmiana suwerenności Śląska wpłynęła na to, że Kotzias opuścił służbę w magistracie i założył biuro rewizyjne, przynoszące mu olbrzymie dochody. Żył on na szerokiej skale, zarówno w Katowicach, jak i w Bytomiu, podejmował się każdej, najtrudniejszej sprawy podatkowej. Kotziasa zdemaskowała rozwiedziona żona. Zamierzał on niedawno założyć podobne biuro rewizyjne w Bytomiu, jako obywatel niemiecki, lecz ze względu na swą nienadzwyczajną opinię, nie otrzymał pozwolenia na otwarcie tegoż ze strony władz bytomskich. W aferze Kotziasa skompromitowany jest szereg osób.

Za obraze sędziego.

Katowice. Sąd karny w Katowicach skazał w sobotę Wiktorję Halamową na 200 zł. grzywny z zamianą na 20 dni więzienia, za obraze sędziego p. Tomaszewskiego. Halamowa zarzuciła swego czasu sędziemu Tomaszewskiemu rzekomą stronniczość w rozprawie. Rozprawa wykazała zupełną bezpodstawność zarzutu Halamowej.

Ciężkie kary za krzywoprzysięstwo.

Katowice. Przed tuł. sądem okręgowym stanął Jan Kamracki z Mysłowic, który na rozprawie w r. 1929 w sądzie myślowickim złożył fałszywą przysięgę. Oskarżony nie przyznał się do winy, jednak przewód sądowy dowiódł mu niezbitnie, że jest winny. Sąd skazał krzywoprzysięzcę na półtora roku ciężkiego więzienia, pozbawienie praw obywatelskich przez 5 lat oraz zakaz składania przysięg przez całe życie, jako człowiek niewiarogodny. — Druga podobna rozprawa toczyła się przeciwko F. Goławskiemu z Bytkowa i P. Gruszce z Imielna. Przed sądem toczyła się sprawa alimentacyjna. W razie przegranej musiałby Gruszka płacić wysokie odszkodowanie. Aby temu zapobiec namówił Goławskiego, by tenże zeznał na jego korzyść. Goławski zaprzeczał temu, lecz świadkowie udowodnili winę. Sąd skazał go na 2 lata ciężkiego więzienia, odebranie praw obywatelskich na 5 lat oraz odebranie prawa przysięgi na całe życie. Co do Gruszki sąd sprawę odroczył, celem wysłuchania dalszych świadków.

Kradzież maszyny do pisania.

Katowice. W nocy na 23 bm. weszli nieznanymi sprawcy do biura „Caritas” przy ul. Krasińskiego i skradli maszynę do pisania marki „Underwood” Nr. 1575094 wartości 700 zł. (p.)

Włamanie do składu.

Katowice-Załęże. W nocy na 23 bm. weszli nieznanymi sprawcy do składu wyrobów tytoniowych Anny Smolczykowej przy ul. Wojciechowskiego 49 i skradli kilkanaście butelek likieru oraz większą ilość wyrobów tytoniowych łącznej wartości około 200 zł. (p.)

Straży granicznej udało się ująć przemytników sacharyny.

Siemianowice w Katowickim. W sobotę kilku wywiadowców straży granicznej zatrzymało w Siemianowicach samochód prowadzony przez Piotra Kaczmarka i niejaką Waldównę. W czasie rewizji znaleziono w specjalnej skrytce, ukrytej w rezerwuarze z benzyną 32 kg. sacharyny, pochodzące z przemytu. Przemycem trudnił się Abram Zelkowitz z Katowic (Mieckiego 8). Wszystkich wymienionych wraz z pozostałymi członkami szajki przemycniczej aresztowano. Skonfiskowano również magazyn z przemycionymi towarami, znajdujący się przy ul. Kochanowskiego 11 w Katowicach.

W obronie słusznych praw robotników naszych.

W przemyśle trzeba zaprowadzić ład i porządek. — Oczyszczyć przemysł z żywiołów obcych i wrogich.

Świętochłowice. Ubiegłej niedzieli odbyło się nadzwyczajne zebranie grupy miejscowej Związku Powstańców Śląskich przy udziale około 400 członków, którzy po obszernej i żywej dyskusji uchwalili następujące rezolucje:

Rezolucja I.

Obecne ciężkie i przewlekłe przesilenie gospodarcze a co za tem idzie stale wzmagające się bezrobocie jaskrawie uwydatniają fakt, że z jednej strony urzędy państwowe rejestrują na terenie województwa śląskiego około 70.000 bezrobotnych, z drugiej zaś przeszło 2500 obcokrajowców — w znacznej części obywateli Rzeszy niemieckiej znajdują nadal zatrudnienie w górnośląskim przemyśle, nie przysparzając mu żadnych korzyści ani gospodarczej, ani technicznej natury.

Obcokrajowcy ci ujawniają orientację w kierunku gospodarczych i politycznych potrzeb Rzeszy oraz stoją na przeszkodzie rozbudowie przemysłu górnośląskiego po linii polskich interesów gospodarczych. Te doświadczenia minionych lat wykazały że są oni elementem hamującym techniczne doskonalenie produkcji i obniżenie jej kosztów. Zajmując niemal wyłącznie odpowiedzialne i wpływowo placówki w przemyśle za niezmiernie wysokie odszkodowaniem służbowem, sięgającym kilkadziesiąt tysięcy dolarów miesięcznie, nadają bezsprzecznie i z obojętnością niepożądaną kierunek działalności biur zakupów, polityce personalnej oraz w szczególności chwytania się redukcji plac robotniczych. Droga ta wywierają oni presję na orientację narodową kupiectwa śląskiego, urzędników i robotników od nich uzależnionych, sprządzając z Niemiec towary nie tylko dla potrzeb ruchu, lecz nawet dla potrzeb biurowych, obciążając temsamem bilans handlowy zbędnym importem. Jak dalece wpływy ich sięgają świadczy fakt, że wewnętrznym językiem urzędowym w większości zakładów ciężkiego przemysłu, jest jeszcze język niemiecki.

Zważywszy, że obcokrajowcy ci będąc obciążeniem dla przemysłu, są przyczyną niedostatku licznych rodzin polskich, których żywicieli pozbawieni są możliwości zarobkowania, źródłem niepokoju społecznego, wreszcie ośrodkiem tendencji gospodarczo i politycznie państwu polskiemu nieprzychylnych, zebrani w dniu dzisiejszym powstańcy grupy miejscowej w Świętochłowicach w liczbie 395 członków domagają się, by usunąć raz na zawsze wszystkie przeszkody, które utrudniają sanację dzisiejszego przesilenia gospodarczego.

1. domagają się stanowczego i natychmiastowego zwolnienia wszystkich obcokrajowców z pracy, aby tym sposobem opróżnić szereg warsztatów pracy dla obywateli własnego kraju;

2. wzywają władze wojewódzkie by nasz rząd do którego przemysłowcy niemieccy w czasie obecnej sytuacji aż nazbyt często kołatają o pomoc kredytową, ulgi taryfowe, gwarancje finansowe i t. p., udzielenie tych pomocy uzależnił całkowicie od uwzględnienia tego podstawowego pierwszego punktu protestu, stosowanego w całej pełni w innych państwach, gdzie w pierwszym rzędzie zatrudnia się obywatele własnych.

Rezolucja II.

Zebrani w dniu dzisiejszym powstańcy w liczbie 395 obecnych:

1. protestują energicznie przeciw ciągłym zamachom kapitalistycznym na nasze prawo do pracy mianowicie przeciw wysuniętemu przez generalną dyrekcję huty Falvy wnioskowi do władz o zezwolenie na masową redukcję załogi oraz unieruchomienia tejże huty. Zebrani stwierdzają, że reduk-

cja załogi względnie unieruchomienia huty nie jest niczem uzasadnione.

2. wzywają władze miarodajne do powstrzymania tego kroku, bowiem przez unieruchomienie popadłoby w nędzę około 10.000 dusz gminy Świętochłowice, co stanowi 1/3 całej ludności tejże miejscowości nawskroś uprzemysłowionej;

3. stwierdzają, że każda masowa redukcja poprzedzona unieruchomieniem zakładu pracy, w obecnej chwili wpłynie katastrofalnie na gospodarke także naszego województwa jak i państwa;

4. oświadczają, że jeżeli zapowiedziane unieruchomienie huty nie zostanie cofnięte, wtedy gotowi są użyć wszelkich środków, jakimi rozporządza brać powstańcza;

5. oświadczają, że tak, jak kiedyś w trzech powstaniach śląskich, tak i w chwili obecnej są gotowi do poświęcenia jaknajwiększych ofiar dla egzystencji naszego państwa;

6. domagają się koniecznego zwolnienia z huty Falvy:

a) na pierwszym miejscu obywateli Rzeszy przyjeżdżających z zagranicy,

b) na drugim miejscu optantów niemieckich,

c) na trzecim miejscu członków Volksbundu, których liczba zatrudnionych w hucie Falvy jest bardzo poważna;

6. wyrażają podziękowanie klubowi N. Ch. Z. P. w sejmie śląskim za wysu-

nięte wnioski w obronie szerokich warstw pracujących;

7. w końcu oświadczają, że zawsze jak dotychczas wiernie stać będą po stronie obecnego rządu i proszą władze nasze o wyciągnięcie z powyższych uchwał należytych konsekwencji.

Rezolucja III.

Zebrani na sali p. Wieczorka powstańcy wzywają wszelkie miarodajne władze i czynniki, by wglądnęły w stosunki, panujące na kopalni „Niemcy“ oraz w dyrekcji kopalni i hut księcia Donnersmarcka, w których to zakładach przemysłowych polski element robotniczy i urzędniczy zdany jest na wszelkiego rodzaju szykanę ze strony sztygara powierzchni Mrowca i innych urzędników kopalniach, których czynami winny się zająć przedewszystkiem władze policyjne, wskazujące im drogę do „Vaterlandu“. Zajęcia się sprawkami sztygara Mrowca domagamy się od miarodajnych czynników dla dobra elementu polskiego na kopalni „Niemcy“.

Również energiczny protest zakładamy przeciwko zarządzeniu dyrekcji kopalni i hut księcia Donnersmarcka, moca którego ma być zredukowany urzędnik teiże dyrekcji były komisarz policji pan Gilowski, który jako jedyny Polak-urzędnik w dyrekcji ks. Donnersmarcka pracuje, natomiast urzędników-Niemców pozostawia się nadal na dobrze płatnych stanowiskach ze szkodą dla państwa polskiego.

Tajny arsenał socjalistyczny.



Policea wiedeńska wykryła tajny skład broni, austriackich socjalistów, w którym znalazła 700 karabinów, 1000 rewolwerów, 400 granatów ręcznych, 6 karabinów maszynowych, mnóstwo amunicji i bomb. Powyższe zdjęcie przedstawia chwilę odwożenia skonfiskowanej broni autem policyjnym, obok którego stoją urzędnicy kryminalni i policja.

„Żywy trup“ pobral 150 tysięcy fr.

premii ubezpieczeniowej i przez dwa lata prowadził beztroskie życie. — W grobie „pochowano“ ... worek piasku.

Znane są oszustwa różnego rodzaju sprytne i proste, zaleźnie od osób, które padają ich ofiarą. Kawał, który urządził Ludwik Durand z Jallieu, jest nie tylko sprytne, lecz i dobrze obmyślone.

Durand żonaty i ojciec rodziny, zatesknił do zmiany w dotychczasowym swym trybie życia i wraz z kochanką Joanną Gauthier wyjechał przed dwoma laty do Algieru. Kochankowie zamieszkali w jednym z hoteli i Durand poważnie począł oglądać się za zdobyciem środków do życia.

Ubezpieczył się więc na życie na sumę 150 tys. fr. na korzyść Joanny. Po kilku dniach Durand zażył większą ilość chininy położył się do łóżka i przywołał lekarza, który stwierdził ujemny wpływ chininy na mózg. Nazajutrz lekarz skonstatował śmierć. Mniemany neboszczyk postarał się bowiem w międzyczasie o środek, zapomocą którego nadał skórze swej barwę trupa.

Dalej wszystko poszło jak z płatka.

Zrozpaczona niby Gauthier szła za trumną, zawierającą — worek piasku. Trumnę spuszczone do grobu, a potem rozpoczęło się życie bez trosk, które jednak, jak wszystko na tym padole płaczu miało także swój koniec. 150 tysięcy uzyskane z towarzystwa ubezpieczeniowego kochankowie zużyli na zabawy, podróże, kupno fermy z Villefranche sur Seine, samochodu i t. d.

Po dwóch latach rozbawionemu „nieboszczykowi“ powinęła się noga. W tych dniach przejeżdżał Durand przez dawniejsze miejsce zamieszkania Jallieu (isere) i na skutek defektu w motorze zmuszony był wstąpić do garażu. Został rozpoznany przez znajomych i zajęła się nim policja. Durand powędrował do więzienia i wkrótce za nim jego kochanka.

Nudy celi więziennej łatwiej prawdopodobnie wytrzymał Durandowi, gdy pomyśli, jak to jego dowcipny kawał pozwolił mu żyć w ciągu dwóch lat.

Przegląd religijny.

Działalność misyjna Portugalczyków.

Niedawno odbył się w Londynie ciekawy odczyt prof. E. Prestage o roli Portugalji w dziejach chrześcijaństwa. Z danych, cytowanych przez prelegenta wynika, że na polu misyjnym najwięcej działali portugalscy jezuiti oraz misje założone przez św. Franciszka Ksawerego. W okresie 1541—1724 wyjechało na misje 1650 jezuitów. Teren ich działalności objął krainy od Afryki do Japonii na wschód i do Brazylii na zachód. Do roku 1640 nawrócili jezuiti ponad 1 milion pogan. Nie samą jednak tylko ewangelizacją zajęli się jezuiti: objęli oni swą działalnością szkolnictwa, nie wyłączając wyższego i wiele przyczynił się do cywilizacji odległych krajów. Ponadto wielkie zasługi położyli oni dla nauki przez swe badania etnograficzne i geograficzne. Nie mniejsze są zasługi misyj św. Franciszka Ksawerego, które w samej tylko Japonii przed prześladowaniami nawróciły ponad 3 miliony pogan.

Śmierć biskupa Papadopolosa.

W Rzymie zmarł biskup Papadopolos, honorowy asesor św. Kongregacji Kościoła Wschodniego. Umierającym Ojciec Św. nadesłał specjalne błogosławieństwo apostołskie.

Zmarły biskup był konwertytą z prawosławia. W r. 1911 został biskupem greko-katolickim w Konstantynopolu, a w 1917 r., kiedy Benedykt powołał do życia św. Kongregację Kościoła Wschodniego, objął godność asesora tej Kongregacji.

Odkrycie krypty w kościele św. Stefana abisyńskiego w Mieście Watykańskim.

W czasie robót przy odnowieniu kościoła św. Stefana abisyńskiego za absydą Bazyliki Watykańskiej znaleziono nową kryptę. Połączona jest ona z kościołem schodami marmurowymi. Nowy ten zabytek, bogato ozdobiony, w niedługim czasie udostępiony będzie dla zwiedzających.

Odgłosy w prasie włoskiej spisu ludności w Polsce.

„Popolo d'Italia“, największy dziennik faszystowski i organ szefa rządu Mussoliniego, zamieszcza w związku z nadeszłymi wiadomościami o wynikach ostatniego spisu ludności, bardzo przychylnie dla Polski uwagi dotyczące rozwoju naszego państwa. Zestawiając przyrost ludności w Polsce z przyrostem w Niemczech, wynoszącym zaledwie połowę polskiego, dziennik włoski zaznacza, że łatwo jest stworzyć sobie pojęcie o potężnym znaczeniu tych cyfr statystycznych dla polityki państwa polskiego.

Watykańskie uroczystości z okazji dziesięciolecia pontyfikatu Ojca św.

Tegoroczne uroczystości w związku z rocznicą koronacji Ojca Św. Piusa XI będą okazalsze, niż w ubiegłych latach ze względu na przypadające w tym roku dziesięciolecie pontyfikatu Ojca Św. Odbędą się one nie w kaplicy Sykstyńskiej, jak dotychczas, lecz w Bazylice Watykańskiej i będą transmitowane przez watykańską stację radiową.

Święto Chrystusa-Króla świętem cywilnym.

Kongres republiki Kolumbji uznał święto Chrystusa-Króla za pół-święto cywilne. Popołudniu tego dnia wszystkie urzędy mają być zamknięte, aby umożliwić funkcjonariuszom udział w nabożeństwach i uroczystościach z dniem święta Chrystusa-Króla związanymi.

Znaczkę pocztową z wizerunkiem Kardynała Mercier.

Rząd belgijski postanowił wypuścić nowe znaczkę pocztowe z wizerunkiem wielkiego slugi Kościoła i patrioty Kardynała Mercier. Dochód ze sprzedaży tych znaczków ma być przeznaczony na cele społeczne.

